1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA

                   Ata No02_2019 - Reunião Ordinária do Colegiado do

Curso de Licenciatura em História da Universidade

Federal do Sul da Bahia - UFSB, realizada em quatorze

de março de dois mil e dezenove.

Ao 14º dia do mês de março de dois mil e dezenove, às dez horas da manhã, realizou-se a

reunião do curso de Licenciatura em História (2º ciclo), sob a coordenação da professora

Ivana Maria Gamerman, com participação presencial e por videoconferência de membros

dos campi Paulo Freire-Teixeira de Freitas, Sosígenes Costa-Porto Seguro e Jorge Amado-

Itabuna. Membros presentes: Profa. Francismary Alves da Silva, Prof. Francisco Antônio

Nunes Neto, Prof. Rodrigo Oliveira Fonseca, Profa. Cristiane Muniz Thiago, Prof. Sérgio

Eduardo Martins Pereira e Prof. Luiz Antônio Silva Araújo. Falta Justificada: professor

André de Almeida Rego. INFORMES: foi informado que a proposta do ProfHistória está

em elaboração, e a proposta será apresentada na próxima reunião de congregação do

CFCHS de março, para depois ser levado ao CONSUNI. PAUTA: Planejamento dos

quadrimestres 2019.2 e 2019.3. DELIBERAÇÕES: Dado o baixo número de estudantes,

foi decidido que a oferta do curso de História será encerrada caso não haja estudantes

interessados em progredir para o mesmo nesse próximo edital de progressão. Quanto ao

planejamento dos quadrimestres 2019.2 e 2019.3, ficou estabelecido que se iniciará a oferta

de CCs da grade do curso de História, sendo estes: História Antiga (2019.2) e História

Medieval (2019.3), ministrados online pela Profa. Francismary, Teoria da História (2019.2)

e Filosofia  da História (2019.3), ministrados pelo Prof. Guilherme Fóscolo e

presencialmente, História do Brasil Colônia (2019.2) e História do Brasil Império (2019.3).

O demais CCs serão ofertas do BIH e da LICHS. EXPEDIENTE: Não houve. Nada mais

2

havendo a tratar, às onze horas e trinta os eu, Ivana Maria Gamerman, lavrei os termos da

presente ATA, que, após aprovada, será assinada por mim e pelos membros. Teixeira de

Freitas, quatorze de março de dois mil e dezenove.

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Conselheiros:

Professora Ivana Maria Gamerman (presidente)

Professor Rodrigo Oliveira Fonseca

Prof. Francisco Antônio Nunes Neto

Professora. Francismary Alves da Silva

Professora. Cristiane Muniz Thiago

Professor Sérgio Eduardo Martins Pereira

3

Professor Luiz Antônio Silva Araújo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/03/2019

ATA Nº 02_2019/2019 - COLHIST (11.01.06.02.01)
(Nº do Documento: 373)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 20/04/2020 15:50 )
FRANCISMARY ALVES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1032375

(Assinado digitalmente em 16/07/2020 15:51 )
FRANCISCO ANTONIO NUNES NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1148004

(Assinado digitalmente em 27/04/2020 07:17 )
CRISTIANE MUNIZ THIAGO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1619365

(Assinado digitalmente em 23/04/2020 10:37 )
LUIZ ANTONIO SILVA ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1552711

(Assinado digitalmente em 27/05/2020 12:46 )
IVANA MARIA GAMERMAN

COORDENADOR DE CURSO

1355184

(Assinado digitalmente em 20/04/2020 16:34 )
RODRIGO OLIVEIRA FONSECA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1536422

(Assinado digitalmente em 04/05/2020 12:49 )
SERGIO EDUARDO MARTINS PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1582024

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 373 2019 ATA 19/04/2020 928c6f7281

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf